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Úvod

Nelze přehlédnout skutečnost, že rozhodčí řízení představující alternativu k

tradičnímu soudnímu řízení nabývá v České republice vedle řízení před obecnými

soudy na stále větším významu. O této skutečnosti vypovídá i rozsáhlá judikatura

obecných soudů, jakož i Ústavního soudu ČR (ÚS), a to zejména po roce 2008.

Rozhodčí řízení se stalo stále využívanějším institutem k řešení sporů mimosoudní

cestou. Tento fakt však s sebou v minulosti přinesl značné diskuse, které vedly k

negativní pověsti rozhodčího řízení, a to především u laické veřejnosti. K tomuto

však bezesporu přispělo i zneužívání tohoto institutu, a to zejména v oblasti

spotřebitelských sporů. Na druhou stranu se lze však setkat s těmi, kteří rozhodčí

řízení naopak před řízením soudů výslovně preferují, ať už s ohledem na jeho

rychlost, neformálnost, neveřejnost, či například pro snadnou vykonatelnost

rozhodčích nálezů tuzemských i zahraničních.

Rozhodčí řízení můžeme v současně době považovat za právně zakotvený

institut, který je bezpochyby značně využíván ve všech vyspělých zemí světa.

Jak vyplývá i ze samotného názvu této práce, jejím předmětem je rozhodčí

řízení v České republice. Česká právní úprava rozhodčího řízení je v současné době

primárně obsažena v zákoně č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu

rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZRŘ), který byl ve svém

původním znění přijat s účinnosti k 1. 1. 1995. Počátek tohoto způsobu

mimosoudního řešení sporů v České republice tak lze vázat k tomuto datu, neboť

do účinnosti tohoto zákona bylo v České republice možné využít institutu

rozhodčího řízení pouze pro řešení sporů z mezinárodního obchodního styku,

nikoliv však pro spory vnitrostátní.

V současném pojetí tak lze uzavřít, že „rozhodčí řízení je vedle řízení před

obecnými soudy další možností, jak řešit majetkové spory mezi fyzickými

či právnickými osobami ve vztazích vnitrostátních nebo mezinárodních.“1

Pro účely této práce tak bude v první kapitole především vymezen pojem

rozhodčího řízení, jeho základní charakteristika a jednotlivé druhy rozhodčího

řízení. Další kapitola pak bude představovat historický exkurz zahrnující stručný

vývoj rozhodčího řízení jako takového, přičemž bude věnována větší pozornost

1 KOCINA, Jan, Bohumil POLÁČEK a kol. Aktuální otázky rozhodčího řízení. Plzeň: Vydavatelství
a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. ISBN 978-80-7380-349-0, s. 5.
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vývoji právní úpravy na našem území. K vymezení povahy rozhodčího řízení bude

v kapitole třetí pojednáno o teoretických koncepcích rozhodčího řízení, které mají

význam nejen v oblasti teorie, ale taktéž dopad praktický, a to i s ohledem na jejich

vývoj v judikatuře. Kapitola čtvrtá pak bude poskytovat deskripci pramenů

rozhodčího řízení na našem území.

Pátá kapitola bude obsahovat popis problematiky arbitrability, tj. okruhu

konkrétních věcí (sporů), které mohou být projednávány a rozhodovány

v rozhodčím řízení, jež doznala v posledních letech významných změn, přičemž

část této kapitoly bude věnována komparaci se zahraniční právní úpravou

vybraných zemí Evropy. Vzhledem ke společné historii tak bude detailněji

pojednáno o úpravě arbitrability v právním řádu Slovenské republiky. Dále

se pak práce okrajově dotkne i vymezení rozsahu arbitrability v Polsku a Rakousku

s ohledem na jejich geografickou polohu, přičemž v neposlední řadě bude zmíněna

i právní úprava arbitrability v Chorvatsku, jež ve srovnání s Českou republikou

připouští projednávání a rozhodování sporů, které jsou v ČR již z rozhodčího řízení

vyloučeny. Předmětem šesté kapitoly této práce budou rozhodčí smlouvy

představující základní procesní podmínku pro konání rozhodčího řízení, zejména

budou uvedeny základní druhy, jejich forma, obsah, jakož i jejich případná

neplatnost a možný zánik těchto smluv.

Procesní úpravě rozhodčího řízení bude věnována pozornost v kapitole

sedmé s akcentem na základní principy rozhodčího řízení, samotný průběh řízení a

jeho subjekty jako nositele práv a povinností, představující jak rozhodce či rozhodčí

soudy, tak i účastníky řízení. Osmá kapitola pak bude blíže rozvádět rozhodnutí

představující výsledek rozhodčího řízení, na niž v další kapitole naváže

problematika zrušení konkrétního rozhodnutí (rozhodčího nálezu). Na závěr bude

v této práci zaměřena pozornost na popis problematiky výkonu rozhodčího nálezu,

a to v kapitole desáté.

Cílem této práce je tedy poskytnutí ucelené deskripce zásadních institutů

rozhodčího řízení v České republice včetně jeho vývoje a aktuální judikatury, a to i

za současného využití komparativní metody v konkrétní problematice. Zároveň

bude v této práci použita metoda analytická ve vybraných sporných otázkách

týkajících se rozhodčího řízení.
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1 Pojem a charakteristika rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení můžeme chápat jako jednu z forem mimosoudního řešení

sporů, která představuje vůči tradičnímu civilnímu procesu alternativní řešení,

avšak ne komplexně u všech sporů, ale pouze u takových, u kterých tak stanovuje

zákon (hovoříme tak o tzv. arbitrabilním sporu).

Alternativnost vůči tradičnímu soudnímu řízení může vést k tomu, že

rozhodčí řízení lze podřadit pod zvláštní druh alternativního řešení sporů

(v zahraničí užívána zkratka „ADR“ tj. Alternative Dispute Resolution), mezi které

řadíme např. mediaci, konciliaci, expertízu, mini-trial a další. Ostatně i v odborné

literatuře se lze setkat s názorem, že rozhodčí řízení je jedním z tzv. alternativních

způsobů řešení sporů.2 To se děje nejspíše i proto, že pro všechny tyto způsoby

řešení sporů je společným znakem existující vůle stran si takové řešení sporů zvolit

a podrobit se mu. Nicméně mezi těmito způsoby řešení sporů lze najít i množství

rozdílů, které naopak i samotnou autorku vedlo k přiklonění se k rozlišení institutu

sloužícího k řešení sporů na rozhodčí řízení, ADR a řízení před obecnými soudy, a

tedy k chápání rozhodčího řízení jako alternativy k tradičnímu soudnímu řízení, a

to spolu s ADR.

Tyto rozdíly mezi oběma typy řízení můžeme spatřovat např. v cílech obou

způsobů řízení, kdy cílem rozhodčího řízení je vydání rozhodnutí, zatímco cílem

ADR je dosažení dohody (narovnání), která představuje vhodné řešení problému

pro obě strany, a jeho výsledkem tak není autoritativní rozhodnutí.3 Jako rozdíl

můžeme chápat taktéž i podmínku existence sporu pro zahájení řízení, kdy je

charakteristická právě existence konkrétního sporu, na rozdíl např. od mediace

pro rozhodčí řízení.

Zákonnou definici rozhodčího řízení bychom hledali těžko. V obecné rovině

je rozhodčí řízení definováno jako „prostředek, v jehož rámci je rozhodováno o

zájmech jedné nebo více osob svěřeno jedné jiné nebo více jiným osobám -

rozhodcům -, které odvozují svou pravomoc od dohody stran (v rámci objektivní a

subjektivní arbitrability), nikoli od orgánů státu.“4

2 Srov. ŠÍNOVÁ, Renáta, Jana PETROV KŘIVÁČKOVÁ a kol. Civilní proces: Řízení nesporné,
rozhodčí a s mezinárodním prvkem. Praha: C.H. Beck, 2015. ISBN 978-80-7400-594-7, s. 245.
3 Na této skutečnosti nemění i fakt, že rozhodce má povinnost během řízení působit na strany sporu
k dosažení dohody a smírnému řešení, jak předpokládá § 24 ZRŘ.
4 BĚLOHLÁVEK, Alexander J. Zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů: komentář.
2. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012. ISBN 978-80-7179-342-7, s. 8.
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Je žádoucí však zmínit, že pro takovouto pravomoc vyplývající z dohody

stran je nezbytný zákonný základ, jenž určuje podmínky pro uzavření rozhodčí

smlouvy, zejména přípustnost dohody stran či její minimální obsah. V tomto


[…]


151 Srov. § 35 odst. 1 ZRŘ.
152 Srov. § 35 odst. 1 ZRŘ.
153 Pozn.: Dle ust. § 35 odst. 2 ZRŘ, který stanovuje lhůtu 30 dnů k podání návrhu na zrušení
rozhodčího nálezu, se tak lze vzhledem k nejednoznačnosti tohoto ustanovení domnívat, že fakticky
dochází k prodloužení tříměsíční lhůty, kterou stanovuje § 32 odst. 1 ZRŘ pro podání návrhu na
zrušení rozhodčího nálezu.
154 Pozn.: OSŘ však na rozdíl od ZRŘ možnost přerušení výkonu rozhodnutí výslovně v ust. § 254
odst. 2 vylučuje.
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zastavení výkonu rozhodčího nálezu, pokud sice návrh na zrušení podán byl, ale

tento návrh byl pravomocně zamítnut.

Dojde-li však k situaci, že byl návrh na zrušení podán, a rozhodčí nález byl

tak zrušen, bude výkon buď dle § 268 OSŘ zastaven, a zůstala-li platná rozhodčí

smlouva, bude pokračováno v rozhodčím řízení, či v opačném případě na návrh

některé ze stran o sporu rozhodne soud.

V závěru je tak třeba podotknout, že ačkoliv se rozhodčí řízení vyznačuje

svou jednoinstančností, je zřejmé, že i v rozhodčím řízení existují instituty, které

obranu proti případnému negativnímu důsledku rozhodnutí (rozhodčího nálezu)

stejně jako v případě řízení dvojinstančních umožňují.

68

Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout ucelenou deskripci základních institutů

rozhodčího řízení v České republice s poukázáním na vývoj právní úpravy

a judikatury v konkrétní problematice. Současně bylo žádoucí zaměřit se i na možné

sporné klíčové otázky, které vznikají často z důvodu nejasností, které se v ZRŘ v

jednotlivých ustanovení vyskytují a které působí při jejich interpretaci problémy. Z

této práce je totiž patrné, že i mezi jednotlivými právními odborníky panují značné

neshody ohledně sporných otázek, což je bezpochyby dáno i nejednotnou

judikaturou vyšších soudů.

Tato práce měla taktéž poukázat na výhody, které má rozhodčí řízení oproti

řízení před obecnými soudy, ale současně i na jeho nevýhody, kvůli nimž pro strany

rozhodčí smlouvy mnohdy znamená negativní důsledky. Proto v této práci bylo

zároveň, byť i nepřímo, poukázáno na situace, kterých by se strany měly při

sjednávání rozhodčí smlouvy vyvarovat, aby tak mohly těžit právě z těch výhod,

kterými se rozhodčí řízení vyznačuje.

V této práci lze najít i stručný historický vývoj rozhodčího řízení, a tedy

základy vzniku rozhodčího řízení, a dále i vysvětlení jeho základních pojmů

a souvislostí. Zejména je pak pojednáno o tom, jaké spory lze v rozhodčím řízení

řešit a kterých úskalí je třeba se vyvarovat tak, aby se i laická veřejnost mohla

v každé jednotlivé problematice lépe orientovat. Dále je zde i provedena stručná

komparace se zahraniční úpravou, která může přinést čtenáři zajímavý pohled

ve vztahu k české právní úpravě, a to zejména v oblasti sporů, které jsou

arbitrovatelné.

Jak je zmíněno v této práci, s účinností od 1. 1. 2016 nelze projednat

a rozhodnout v rozhodčím řízení spotřebitelné spory. Ačkoliv autorka souhlasí

s tím, že je žádoucí poskytovat určitou ochranu slabším stranám (spotřebitelům), je

otázkou, zda takovýto zásah není až příliš restriktivní a zda by se dostatečné

ochrany spotřebitelů nedalo dosáhnout přijetím takové právní úpravy, která

by dostatečnou ochranu spotřebiteli poskytovala. Je totiž nutné dodat, že téměř

žádná evropská země spotřebitelské spory z projednávání a rozhodování

v rozhodčím řízení doposud nevyloučila. Na druhou stranu je nutno podotknout, že

vyloučení arbitrovatelnosti spotřebitelských sporů může zmírnit negativní pověst

rozhodčího řízení, kterou právě tato oblast bezpochyby přinesla.
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V každém případě je třeba uzavřít, že pokud budou strany věnovat

dostatečnou pozornost všem úskalím zejména při sjednávání rozhodčí smlouvy

(např. při sjednávání osoby rozhodce), může rozhodčí řízení představovat

přínosnou alternativu oproti soudnímu řešení sporu s využitím všech výhod, které

rozhodčí řízení přináší.
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Resume

Arbitration is an alternative to out-of-court resolution of disputes and has

a wide range of advantages. On the one hand, it has many supporters in the Czech

Republic, but on the other hand, considerable criticism has emerged in the Czech

Republic, which undoubtedly resulted also from the ambiguous Czech legislation

on arbitration. This thesis thus seeks to provide not only a comprehensive

description of arbitration proceedings in the Czech Republic and its main institutes,

but also focuses on its legal regulation. It then compares it with the legal regulation

of arbitration in selected European countries, where some differences can be found.

Last but not least, this thesis tries to focus on some problematic aspects that the

ambiguous Czech legislation, as well as the inconsistent case law, has brought

about. In view of the above, it is thus desirable that the parties, especially when

entering into arbitration agreements, pay sufficient attention to and proceed in

compliance with the basic requirements for the proper course of arbitration

proceedings. For this reason, this thesis therefore also seeks to include a description

of the basic requirements within individual institutes of arbitration and their

possible difficulties. In conclusion, it should be noted that highlighting the possible

problematic aspects and defining the basic requirements could contribute to the

proper course of arbitration proceedings and thus to the enjoyment of the benefits

that arbitration provides. This is not the only fact that could alleviate the negative

criticism of arbitration that is common in the Czech Republic.