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 Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje

částečně:
Nesplňuje:

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu
k zvolenému tématu a soulad zadání
DP s jejím obsahem:

x

Zdůvodnění:

Diplomantka si rozdělila zpracování jejího široce zadaného tématu shodně s řadou autorů,
kteří již před ní toto téma mnohokráte zpracovali, vycházeje v podstatě z osnovy zákonné
úpravy rozhodčího řízení.
Autorka si sice vytknula jako cíl její práce „poskytnutí ucelené deskripce zásadních institutů
rozhodčího řízení“ v ČR. Rámec diplomové práce však splnění takového široce vymezeného
úkolu neumožňuje. Ve skutečnosti tak autorka zůstala jen u úvodní problematiky, zatím co
vlastní úpravě rozhodčího řízení věnovala v kapitolách 7 a 8 již méně prostoru.
Široké vymezení práce však neumožnilo ani ve stěžejních kapitolách práce jít do příliš velké
hloubky a široké argumentace a omezuje se někdy na reprodukci obvyklých floskulí (např.
kap. 3 – Teoretické koncepce)

2. Přiměřenost použité metody

zpracování:
x

Zdůvodnění:

Autorka zvolila obvyklou kompilační metodu, používanou běžně v diplomových pracích na
právnických fakultách. Jejími zdroji byli především osvědčení autoři, jako např. Růžička,
Bělohlávek, Rozehnalová apod.
Avizovanou komparační metodu se zahraničními právními úpravami však autorka využila
jen v případě objektivní arbitrability (str. 22- 26) a to jen velmi stručně. Jistě by přispělo
minimálně srovnání úpravy se všemi našimi sousedními státy, zvláště Německem, kde jsou
vzájemné jak obchodní, tak i ostatní soukromoprávní vztahy nejčilejší.
S ohledem na to, že předmětem práce měla být především (nebo jenom) vnitrostátní úprava
lze to autorce prominout, nicméně by právě pro posouzení vhodnosti vnitrostátní úpravy
prospěla i úvaha o tom, zdali je dobré, aby byla odlišná od jiných vnitrostátních úprav a dále
posoudit význam Vzorového zákona UNCITRAL.
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3. Orientace v právní úpravě a úroveň

práce s ní:
x

Autorka se dobře orientuje v platné právní úpravě a využívá ji obvyklým očekávaným
způsobem. Autorce je však nutno vytknout, že ve svém výkladu směšuje právní stav
nastolený právním předpisem s Řádem rozhodčího soudu, který je jen obsahem ujednání
v rozhodčí smlouvě. Tím je nedostatečně rozlišen režim rozhodčího řízení probíhajícího před
RS při HK ČR a AKČR od rozhodčího řízení ad hoc, popřípadě před jiným rozhodčím
soudem.

4. Využití domácí a zahraniční

literatury a práce s ní:
x

Zdůvodnění:

Autorka využívá dostupnou literaturu, k tématu. Citace zahraniční literatury by prospěla.

5. Formální náležitosti DP (jazyková

úroveň zpracování, odborná kvalita,
členění a formální úprava textu,
správnost citací, bibliografických
odkazů v textu, seznam použité
literatury, rozsah):

x

Zdůvodnění:

Autorka již absolvovala vysokoškolské vzdělání jiného oboru. Je to patrné na kulturní úrovni
její práce a odborné obratnosti ve vyjadřování. Formální úprava textu odpovídá předepsaným
požadavkům

6. Hodnocení závěrů a přínosnosti

práce:
x

Zdůvodnění:

Autorka zvolila obligátní téma. V některých případech se pouští do vlastního hodnocení
inspirovaného především novou judikaturou.

Poznámky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Na str. 1 autorka projevuje názor, že v České republice rozhodčí řízení „nabývá stále většího
významu“. Dále však autorka neuvádí, z jakého jevu nabyla tohoto přesvědčení. Na jiném
místě pak hovoří o „zneužívání rozhodčího řízení“ opět bez argumentace.

Na str. 4 autorka považuje za charakteristický rys „snadnou vymahatelnost rozhodčích
nálezů“ (při korektuře jí zřejmě unikl nesprávný odkaz na kap. 9 – správně pravděpodobně
10). Ve zmíněné kapitole však žádné porovnání či jinou úvahu o tom, proč je rozhodčí nález
snadněji vykonatelný než jiný exekuční titul autorka neuvedla. Naopak na str. 66 autorka
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zmiňuje důvody, které provedení exekuce na základě pravomocného rozhodčího nálezu činí
ještě komplikovanější než např. soudního rozsudku.

Na str. 18 a násl. autorka reprodukuje zdánlivě bezproblémovou úpravu objektivní
arbitrability avšak v následujících komparačních pasážích však vznáší některé soudy, na něž
při obecném pojednání nepoukázala. Např. na str. 23 hovoří o spornosti arbitrability
nájemních sporů, totéž na str. 25, kde přiznává arbitrovatelnost ve směnečných sporech.

Na str. 34 nelze souhlasit s autorkou, že rozhodčí doložka „spory vzniklé mezi stranami z této
smlouvy budou řešeny v rozhodčím řízení“ by byla „absolutně neplatná“, naopak v rozhodčí
smlouvě nemusí být specifikován rozhodce ani způsob jeho ustavení.

Na str. 46 autorka zpracovala způsobilost být rozhodcem velmi stručně, postrádám úvahy o
vyloučení rozhodce a další.

Na str. 54. a násl. postrádám úvahu (při příležitosti vymezení pojmu rozhodčího nálezu) o ev.
neplatnosti či nicotnosti rozhodčího nálezu.

Na str. 64 a násl. argumentuje proti vykonatelnosti usnesení v rozhodčím řízení, v němž
rozhodce rozhodl o povinnosti některé strany zaplatit jeho odměnu. Autorka využívá slovního
výkladu znění § 40 odst. 1 písm. c) přiznávajícího vykonatelnost jen rozhodčím nálezům,
převzatého z Bělohlávka, který ovšem jeho názor publikoval ještě před citovaným judikátem,
aniž by odůvodnění NS ČR, podřadícího usnesení rozhodce pod § 40 odst. 1 písm. g) nějak
napadla. Spíše je však důležitější otázka, zda rozhodce může rozhodnout o tom, kolik a která
strana je povinna zaplatit jemu jako odměnu ve vykonatelném rozhodnutí.

Na str. 68 a podobně i v předchozím textu autorka pléduje proti vyloučení spotřebitelských
sporů z objektivní arbitrability. Zajímavá je její úvaha o tom, že rozhodčí řízení neposkytuje
ochranu slabším stranám. Mohla by se vyjádřit z čeho tak soudí, resp. jak je zaručena ochrana
slabších stran naproti tomu v občanském soudním řízení. Autorka také ve svých předchozích
úvahách pochybuje o nestrannosti „arbitrážních center“, aniž by to nějak doložila
argumentačně. Konečně by se autorka mohla zmínit, zdali je ve spotřebitelských sporech
předpokládána nějaká forma ADR.

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborně – velmi dobře dle průběhu obhajoby

V Plzni, dne 15. dubna 2023